Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS;

   - Chủ cơ sở lớp mầm non độc lập trên địa bàn quận.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; Công văn số 3083/SGDĐT-CTTT-

KHCN ngày 10/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về bảo đảm an ninh

an toàn trường học và thực hiện văn hoá học đường năm học 2024-2025,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường mầm non, tiểu học, THCS

và các cơ sở giáo dục mầm non độc lập trên địa bàn quận thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh, an toàn trường học

- Các trường học, cơ sở giáo dục chủ động phối hợp cùng chính quyền địa

phương thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh an toàn trường học theo

Quy chế phối hợp số 505/QCPH/SGDĐT- CATP ngày 27/02/2017 giữa Sở Giáo

dục và Đào tạo và Công an Thành phố; Các công văn; số 1621/SGDĐT-CTTT-

KHCN ngày 28/5/2024 về lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh

trong các trường tiểu học, THCS và trường phổ thông có nhiều cấp học; Số

1776/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 06/6/2024 về tăng cường công tác bảo đảm an

ninh an toàn trường học và tổ chức hiệu quả hoạt động hè cho học sinh…

- Tăng cường nắm bắt tình hình, phối hợp với phụ huynh học sinh để quản lý

học sinh trong và ngoài nhà trường. Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống xâm hại người học; phòng, chống bạo lực học đường; Thực hiện tốt

công tác tư vấn tâm lý nhằm ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực học đường.

Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp học sinh vi phạm nội quy nhà trường,

vi phạm pháp luật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức

cho học sinh trong việc tuân thủ các quy định về an toàn khi tham gia các hoạt

động xã hội; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên

trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, hướng dẫn

học sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi,

học kỹ năng an toàn phòng chống tai nạn đuối nước, kịp thời có phương án ứng

phó trước hiện tượng thời tiết bất thường, thiên tai bão, lũ, lụt... nhằm đảm bảo

an ninh, an toàn trường học.

UBND QUẬN NAM TỪ LIÊM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GDĐT
V/v đảm bảo an ninh an toàn trường học

và thực hiện văn hoá học đường

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Nam Từ Liêm, ngày         tháng      năm 2024

2

- Rà soát hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường, nếu phát hiện

những cây lâu năm có nguy cơ gẫy, đổ thì phải báo cáo để xử lý kịp thời, trường hợp

chưa thực hiện ngay được thì phải có cảnh báo nguy hiểm và liên hệ ngay với cơ quan

chuyên môn để được xử lý trong thời gian sớm nhất. Kiểm tra cơ sở vật chất

(tường bao, móng, trần, tường, cống rãnh, cây xanh, bàn ghế, bảng, hệ thống điện...)

kịp thời phát hiện nguy cơ mất an toàn và có biện pháp khắc phục, không để xảy

ra tai nạn thương tích trong trường học.

- Thiết lập, công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các

thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường.

Tuyên truyền đường dây nóng 02432233111 của Trung tâm Công tác xã hội và

Quỹ bảo trợ trẻ em Hà Nội hoạt động 24/7 với mục đích tiếp nhận thông tin về

các trường hợp cần sự bảo vệ khẩn cấp trên địa bàn Thành phố. Tuyên truyền,

cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 - trực 24/24

và miễn phí cước cuộc gọi.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thành ủy Hà Nội đặc biệt

là Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục

tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy

chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới; Chỉ thị số

36-CT/QU ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Quận uỷ Nam Từ Liêm về tăng

cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy,

cứu nạn cứu hộ trên địa bàn quận trong tình hình mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND

Thành phố, UBND Quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở

giáo dục theo Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc phê duyệt bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục;

các đơn vị khai thác, sử dụng trong các hoạt động giáo dục, các hoạt động thực hành,

diễn tập và lồng ghép vào chương trình giảng dạy hoạt động trải nghiệm... phù hợp

với từng cấp học.

- Thường xuyên rà soát các thiết bị phòng cháy, chữa cháy, trang bị bổ sung

đầy đủ các phương tiện phòng cháy, chữa cháy theo quy định. Lắp đặt, kiểm tra hệ

thống báo cháy sớm để phòng ngừa sự cố, giảm nguy cơ cháy, nổ và thiệt hại do

cháy, nổ gây ra.

- Ngắt các nguồn điện, ổ điện không sử dụng, ổ điện tầm thấp dưới 1,50m để

tránh gây tai nạn cho học sinh; gia cố, cải tạo, sắp xếp, đi ống gen đường dây điện

3

tránh chập cháy và côn trùng cắn dây; không cắm sạc điện thoại, nấu ăn, đun nước

trong lớp học; tắt các thiết bị điện khi ra khỏi phòng, dập cầu dao điện sau khi kết

thúc mỗi ngày làm việc.

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh trong việc sử dụng xe điện đúng quy định.

- Chủ động phối hợp cùng Công an địa phương tổ chức tuyên truyền giáo

dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ, những kiến thức, kỹ

năng và xử lý cháy nổ đến cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Công tác giáo dục an toàn giao thông

- Quán triệt thực hiện các văn bản của Trung ương, Thành phố, Sở Giáo dục

và Đào tạo Hà Nội; Văn bản của ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm: Số

516/GDĐT ngày 13/8/2024 về tăng cường quản lý hoạt động vận chuyển, đưa đón

học sinh bằng xe ô tô và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh.

- Tuyên truyền giáo dục trật tự an toàn giao thông, ứng xử văn hóa khi

tham gia giao thông; phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp

đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường (các nhà trường, cơ sở

giáo dục bố trí chỗ để xe cho cán bộ giáo viên, học sinh phù hợp với khuôn viên

nhà trường hạn chế tối đa đi lại trong sân trường). Khuyến khích cán bộ giáo viên,

nhân viên và học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng đảm bảo an

toàn và giảm ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh cam kết không giao xe máy cho học sinh

khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm khi ngồi

trên xe mô tô, xe gắn máy; Tổ chức 100% học sinh cam kết nghiêm chỉnh chấp

hành Luật khi tham gia giao thông.

- Chủ động phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra chất lượng

phương tiện đưa đón học sinh, xây dựng phương án đưa đón học sinh bảo đảm

tuyệt đối an toàn...Triển khai nghiêm túc chương trình giảng dạy giáo dục an

toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, các nội dung Kế hoạch

phối hợp số 188/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 08/5/2023 giữa Sở Giáo dục và

Đào tạo và Công an Thành phố về phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật về

trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn

2022 - 2025.

4. Công tác tuyên truyền, thực hiện văn hóa học đường

- Tổ chức tuyên truyền về kỹ năng ứng xử văn hóa trong trường học, thực

hiện hiệu quả những nội dung Hướng dẫn số 1002/HD-SGDĐT ngày 19/4/2022

của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong

trường học giai đoạn 2022 - 2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh về văn hóa ứng xử trong nhà trường nhằm nâng cao nhận thức, hoàn thiện

4

nhân cách, lối sống văn hóa và nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo. Tuyên truyền

sâu rộng, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý

giáo dục, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về các chủ trương, đường lối

của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục đạo đức, lối sống,

văn hóa ứng xử trong trường học.

- Tăng cường phối hợp giữa gia đình và nhà trường, nắm bắt kịp thời

những vấn đề gây bức xúc, không để xảy ra các trường hợp vi phạm quy tắc

ứng xử, nội quy, quy định của nhà trường, của Ngành, của Thành phố.

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 2245/KH-SGDĐT ngày 02/7/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố; các văn bản của Phòng Giáo dục và

Đào tạo: số 435/GDĐT ngày 09/7/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW

ngày 19/02/2024 “tăng cường sự lãnh đạo của câos uỷ Đảng về xây dựng người

Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025; số 445/KH-GDĐT ngày 11/7/2024

của về triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên

địa bàn quận Nam Từ Liêm.

- Phát huy tính gương mẫu của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, học sinh

và trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường trong việc xây dựng, tổ chức,

thực hiện văn hóa ứng xử; giáo viên khi đến trường phải sử dụng trang phục lịch sự,

phù hợp với môi trường sư phạm và hoạt động giáo dục; nhân viên phải sử dụng

trang phục phù hợp với môi trường giáo dục và tính chất công việc; học sinh

phải mặc trang phục sạch sẽ, gọn gàng, đúng quy định, phù hợp với lứa tuổi và

các hoạt động trong nhà trường.

5. Công tác y tế trường học và vệ sinh an toàn thực phẩm

- Tiếp tục phối hợp với ngành y tế địa phương trong bảo đảm công tác

phòng chống dịch trong trường học, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng,

chống dịch Sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác như Tay - chân - miệng, Thủy đậu,

Sởi, Tiêu chảy, Viêm não Nhật Bản, Cúm, Đau mắt đỏ...

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư

liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học và các văn bản hiện

hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế về bảo đảm an toàn thực phẩm;

Quyết định số 1246/QĐ-BYT của Bộ Y tế về việc ban hành “hướng dẫn thực

hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với các cơ sở kinh doanh

dịch vụ ăn uống”; Công văn số 1536/UBND ngày 16/5/2024 của UBND quận

Nam Từ Liêm về đảm bảo an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể trường học năm học

2024-2025; Các văn bản của Phòng Giáo dục và Đào tạo: số 78/KH-GDĐT

ngày 01/01/2024 về đảm bảo an toàn thực phẩm ngành Giáo dục và Đào tạo

quận Nam Từ Liêm năm 2024; số 356/GDĐT ngày 06/6/2024 về đảm bảo an toàn

5

thực phẩm bếp ăn tập thể trường học năm học 2024-2025; số 502/KH-GDĐT

ngày 05/8/2024 về Chuyên đề “tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm trong

và xung quanh cổng trường học ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm”.

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm

theo đúng hướng dẫn của các cơ quan quản lý nhà nước. Tăng cường kiểm soát

chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm;

tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng

quy định. Phát huy vai trò giám sát của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong việc

phối hợp giám sát nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm của nhà cung cấp.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền

địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định

về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường bảo đảm tuyệt đối an

toàn cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt trong nhà trường.

     Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị Hiệu trưởng các

trường mầm non, tiểu học, THCS, chủ cơ sở giáo dục trên địa bàn quận nghiêm túc

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

     - Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Tâm

		2024-09-19T08:58:50+0700

		2024-09-19T18:03:27+0700

		2024-09-19T18:14:46+0700

		2024-09-19T18:14:46+0700

		2024-09-19T18:14:46+0700

		2024-09-19T18:14:46+0700